
受賞技術 高機能床版排水パイプ

技術開発者 中大実業株式会社 桑原直樹

受賞にあたって

 この度は、栄誉ある国土技術開発賞創意開発技術賞を賜り、技術開発者として大変光栄に存じ
ます。「高機能床版排水パイプ」は、道路橋床版の劣化要因となる水をいかに効率的に排水する
かという課題を解決した、北海道の過酷な環境下で開発された予防保全に貢献する技術です。本
技術が全国津々浦々の橋梁に採用され、先人の築き上げた約70万橋もの貴重なインフラの延命化
ならびに国土強靭化の一助となることを願っております。
 今回の受賞を励みとしまして、これからも社会に貢献する技術開発に務めたいと考えておりま
す。最後に、本技術の開発にご協力いただきました大変多くの方々に、この場を借りて心より感
謝申し上げます。

受賞後の動き

 現状はまだ多くの橋梁で顕在化していない床版防水層の劣化にまで着目した初の技術です。
今後も、引き続き橋梁床版の更新工事ならび補修工事などへ本技術の普及に務めると共に、予防
保全社会へ貢献して参りたいと考えております。

写真


